
           ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

HOTĂRÂRE  

privind acordarea unui ajutor de urgență doamnei Gongoi Viorica din comuna Feldru, 

sat Nepos, str. Libertății, nr. 65, județul Bistrița-Năsăud. 

 

         Consiliul Local al comunei Feldru, județul Bistrița-Năsăud, întrunit în ședința 

extraordinară de îndată din data de 07.12.2023. 

         Având în vedere: 

         – Cererea înregistrată sub 12 573 din data de 07.12.2023, a d-nei Gongoi Viorica, din 

comuna Feldru, sat Nepos, str. Libertății, nr. 65, județul Bistrița-Năsăud prin care solicită 

acordarea unui ajutor de urgență în bani pe motivul că a avut un incediu la casa de locuit;  

         – Ancheta socială nr. 12 529 din 06.12.2023 efectuată de Biroul Asistență Socială a 

Primăriei comunei Feldru;  

         – Procesul-verbal de intervenție nr. 157 din 05.12.2023 a Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență Bistrița, subunitatea de pompieri Năsăud;  

         - referatul de aprobare nr. 12 575 din 07.12.2023 al primarului comunei Feldru; 

         - raportul compartimentului de resort nr. 12 576 din 07.12.2023; 

         - avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Comunei Feldru nr. 12 577 din 

07.12.2023; 

         – Prevederile Hotărârii Consiliului Local Feldru nr. 3 din 31.01.2023  privind aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Feldru pe anul 2023. 

         – Prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările 

ulterioare;  

         - Prevederile art. 28, alin 2 din Legea nr. 416 / 2001 privind venitul minim garantat cu 

modificările și completările ulterioare.  

         – Prevederile Legii nr. 273 din 29.06.2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

         – Prevederile art. 140 alin. (1) și (3), ale art. 154 alin. (1), ale art. 196 alin. (1), lit. ”a”, 

ale art. 197 (1) și ale art. 243 alin. (1), lit. ”a” și ”b” din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

         În baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. “d” și alin. (7) lit. “b” și “c” din OUG nr. 57/ 

2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:  

HOTĂRĂŞTE 

         Art. 1. (1) Se aprobă acordarea unui ajutor de urgență în valoare de 15.000 lei, doamnei 

Gongoi Viorica, din comuna Feldru, sat Nepos, str. Libertății, nr. 65, județul Bistrița-Năsăud, 

care a avut un incediu la casa de locuit.  

                     (2) Acest ajutor de urgență se acordă pentru acoperirea cheltuielilor de reparare 

a imobilului distrus în urma incendiului prin plata materialelor direct către furnizori.  

         Art. 2. Primarul comunei Feldru va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 1 

„abțineri” din totalul de15 consilieri prezenți la ședință.  

         Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică:  

              - Primarului comunei Feldru în vederea ducerii la îndeplinire; 

              - Instituția Prefectului județul Bistrița-Năsăud; 

 

      Președinte de ședință,                                                          Contrasemnează 

                                                  Secretar general al comunei 

Costînașiu Aurel                                        Beșuțiu Gavrilă 

 

     Nr. 60 din 07.12.2023 
 


